Indicação Nº 31/2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Os Vereadores subscritores desta proposição, nos termos do art. 12 do

Regimento Interno, sugerem ao Poder Executivo Municipal:

Que as sobras de duodécimo devolvidas ao Poder Executivo no

encerramento do exercício 2023, seja destinada as Escolas Municipais, Escola

Estadual, APAE, Programa Juventude com Ideais e a Secretária de Saúde.

Justificativa:

A Câmara Municipal estará devolvendo no final deste ano legislativo mais

de cento e quarenta mil reais em recursos ao Executivo Municipal.

Desta forma gostaríamos de sugerir que fosse repassado a cada escola um

valor de quinze mil reais, pois sabemos da grande necessidade de recursos que as escolas

necessitam para se manter.

Sugerimos repasse ao Programa Juventude Com ideais, trinta e um mil

cento e quarenta e um reais para à premiação dos alunos Especiais das escolas municipais

e estadual do ano de 2023, o qual será comprado 38 tablets, programa muito importante

para as crianças, adolescentes e jovens de nosso município.

Também, sugerimos que seja repassado vinte mil reais para a APAE, para

a construção da churrasqueira e demais melhorias necessárias do local, lá também

acontece o encontro da Melhor Idade em Ação, este grupo realiza almoço uma vez por

mês e o local ainda não possui churrasqueira.

E ainda, sugerimos que o restante do valor da verba seja destinado a

Secretaria Municipal da Saúde, para atender as demandas da nossa população

trespalmeirense.

Vale ressaltar que a Câmara sugere a aplicação da verba, no entanto, a

decisão cabe ao Executivo.

Câmara de Vereadores de Três Palmeiras/RS, 11 de dezembro de 2023.

Vereadores:

 MARCIANO LUIS ECKER-MDB ----------------------------------------------------------

Roberto Ferreira da Luz-PDT--------------------------------------------------------------------

João Adélcio Fores Rigo-PSB--------------------------------------------------------------------

Luciana Grams Hauenstein-MDB---------------------------------------------------------------

Alcione Mateus de Oliveira-PDT----------------------------------------------------------------

Gilmar Antônio Boza-PDT-----------------------------------------------------------------------

Enio de Saiba-PSB---------------------------------------------------------------------------------

Edemar Beutler-PDT------------------------------------------------------------------------------

Vilmar Antônio da Silveira-MDB---------------------------------------------------------------